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FO RUM

Małe i wielkie kroki  
we właściwym kierunku
Rok 2024 był dla Związku Międzygminnego „Gospodarka Komunalna” (ZMGK) w Chrzanowie rokiem nowości, 
wielu wyzwań i przede wszystkim rokiem rozwoju.

G miny członkowskie – Chrzanów, Libiąż oraz Trzebinia –  
postanowiły przekazać do realizacji przez Związek 
kolejne zadania związane z gospodarką nieczysto-

ściami ciekłymi. Od 2024 roku to pracownicy Związku między 
innymi przeprowadzają kontrole nieruchomości, które nie są 
podłączone do sieci kanalizacyjnej – udało się ich przeprowadzić 
aż 3520 na ponad 9400. Natomiast do 30 czerwca br. łącznie 
zostało skontrolowanych 6255 nieruchomości. 

Niestety, nie wszystkie kontrole skończyły się pozytywnym 
wynikiem – do końca 2024 roku skierowaliśmy 606 zawiado-
mień o możliwości popełnienia wykroczenia, natomiast do 
końca czerwca br. było ich już 727. – Jedna ze spraw miała swój 
finał w sądzie. To nie są informacje, z których jesteśmy dumni, ale 
mamy nadzieję, że nasze kontrole będą miały charakter edukacyjny 
i kolejne kontrole będą zakończone pozytywnie – mówi Arkadiusz 
Pypłacz, przewodniczący Zarządu ZMGK.

Duże inwestycje w PSZOK-ach

W ubiegłym roku udało zakończyć się jedną z dwóch dużych 
inwestycji, na które Związek pozyskał środki z Rządowego Pro-
gramu Inwestycji Strategicznych w ramach 8. edycji Polskiego 
Ładu. Zakończono przebudowę PSZOK-u w Libiążu oraz zaku-
piono kontenery na odpady dla wszystkich trzech PSZOK-ów. 
Ponadto Związek wszedł w posiadanie samochodu dostawczego, 
który jest wykorzystywany m.in. do zbiórek elektroodpadów. 

– W tym roku czeka nas jeszcze rozpoczęcie budowy cen-
tralnego PSZOK-u w Chrzanowie wraz z zapleczem admini-
stracyjnym na potrzeby PSZOK-u oraz ZMGK. Udało nam się 
już uporządkować teren i przygotować go do kolejnych etapów 
inwestycji. Obecnie oczekujemy na pozwolenie na jego budowę. 
Jest to największa inwestycja Związku związana z gospo-
darką odpadową i najbardziej wyczekiwana zarówno przez 
mieszkańców, jak i przez pracowników Związku – podkreśla 
Arkadiusz Pypłacz.

W 2024 roku do PSZOK-ów trafiło 3872,56 ton odpadów, 
przywiezionych 26 307 razy przez mieszkańców, przy czym 
w stosunku do wcześniejszego roku było to o 23% więcej odpadów 
i 18% więcej wizyt. Natomiast tylko do połowy br. do PSZOK-ów 
trafiło 2295,65 ton odpadów oraz 13 243 mieszkańców.

Edukacja ekologiczna w praktyce 

Związek Międzygminny „Gospodarka Komunalna” z powodze-
niem realizuje program edukacyjny „Oddaj nam elektrośmieci 
w zamian za gadżety”. 

Akcja spotkała się z bardzo pozytywnym odbiorem miesz-
kańców i od początku cieszy się dużym zainteresowaniem.

Głównym celem inicjatywy jest nie tylko zbiórka elek-
troodpadów – takich jak zużyty sprzęt RTV i AGD, baterie, 
telefony komórkowe czy drobna elektronika – ale również 
zwiększanie świadomości ekologicznej wśród mieszkańców 
gmin należących do Związku. W zamian za przyniesione 
elektrośmieci mieszkańcy otrzymują drobne, przydatne 
gadżety ekologiczne, które pełnią również funkcję eduka-
cyjną, przypominając o potrzebie segregacji i odpowiedniego 
postępowania z odpadami niebezpiecznymi.

Odpady tekstylne

ZMGK od lat prowadzi konsekwentne działania w zakresie 
selektywnej zbiórki odpadów tekstylnych i odzieżowych.  
Już od 2013 roku – na mocy miejscowego prawa, tj. Regula-
minu utrzymania czystości i porządku – mieszkańcy trzech 
gmin członkowskich mają obowiązek oddawania tego typu 
odpadów wyłącznie do PSZOK-ów.

Mimo że 1 stycznia 2025 r. weszły w życie ogólnopolskie 
zmiany dotyczące gospodarowania odpadami tekstylnymi, 
nie wpłynęły one na funkcjonowanie systemu na terenie 
Związku – mieszkańcy nadal oddają tekstylia i odzież do trzech 
funkcjonujących PSZOK-ów, po jednym w każdej z gmin.

Ilość przyjmowanych odpadów odzieżowych i tekstylnych 
wzrasta z roku na rok. W roku 2025 przyrost ten jest jeszcze 
gwałtowniejszy. Ilości tych odpadów wyniosły odpowiednio: 
w roku 2023 – 52,16 ton, w roku 2024 – 60,5 tony, a w I pół-
roczu 2025 r. – 75,08 ton.

W odpowiedzi na sygnały płynące od mieszkańców i ich 
przedstawicieli od 12 czerwca 2025 r. Związek uruchomił 
dodatkową, płatną usługę odbioru odpadów tekstylnych 
i odzieżowych bezpośrednio z miejsca zamieszkania. Nowe 
rozwiązanie skierowane jest szczególnie do osób starszych, 
niepełnosprawnych lub niemających możliwości transportu 
odpadów na własną rękę. Mieszkaniec, który chce skorzystać 
z usługi, może zgłosić taką potrzebę telefonicznie. 

– To odpowiedź na realne potrzeby mieszkańców i kolejny 
krok w kierunku nowoczesnej gospodarki odpadami: wspiera-
my tych, którzy potrzebują pomocy w jej realizacji – podkreśla 
Arkadiusz Pypłacz.
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